ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1072 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO 2ª Chamada

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta para adequações a licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item,
Processo Licitatório Nº. 081/2022, com o objetivo
de REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO, AR
COMPRIMIDO E ÓXIDO NITROSO COM
LOCAÇÃO DE CILINDROS DE OXIGÊNIO
GASOSO (O²) MEDICINAL COMPRIMIDO,
CILINDRO COM CAPACIDADE DE 01 A
10 M³, CILINDROS DE AR COMPRIMIDO
MEDICINAL, PARA CILINDROS DE 07 A
10M³ E CILINDROS DE ÓXIDO NITROSO,
CILINDROS COM CAPACIDADE DE 1,5M³,
VISANDO O ATENDIMENTO À UNIDADE
DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA ALUÍZIO
ALVES E SAÚDE BUCAL DO MUNICÍPIO.
A sessão pública dar-se-á no dia 07/10/2022 às
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo: 203608. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes e endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, *27/09/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro
material (Publicação anterior: DOMM n° 1071;
27/09/2022; página 1).

EXTRATO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA CI-
DADESUSP

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO
DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA E O

 MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN
Partícipes: De um lado, o Ministério da Justiça e
Segurança Pública e, do outro lado, o Município de
Macaíba/RN. Objeto: Este Termo de Adesão tem
por objeto reafirmar a parceria entre o Governo Fe-
deral e o  Município de  MACAÍBA/RN, visando
a efetiva inclusão do  município ao Programa Na-
cional de Fortalecimento da Gestão Municipal de
Segurança Pública - CidadeSusp

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2022

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PROTOCOLO Nº. 9044/2022 – DATA:
26/07/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 3000/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 068/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE INSETICIDAS PARA DETETIZA-
ÇÃO VISANDO O COMBATE E CONTROLE
DE PRAGAS, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

MERCOSUL AGRONEGÓCIOS EIRELI –
CNPJ: 11.258.338/0001- 64. Saiu vencedora dos
itens: 0001 - R$ 270,00; 0002 - R$ 20,00. Com valor
global de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7432/2022 – DATA:
27/06/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 2567/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 076/2022.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
EDUCAÇÃO FÍSICA PARA SEREM USADOS
NO PROGRAMA CRESCER SAUDÁVEL E
PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA – PSE,
QUE CONSISTE EM UM CONJUNTO DE
AÇÕES ARTICULADAS, A SEREM IMPLE-
MENTADAS NA REDE DE ATENÇÃO À SAÚ-
DE DO SUS PARA GARANTIR O ADEQUADO
ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E
DESENVOLVIMENTO NA INFÂNCIA, COM
VISTAS A PREVENIR, CONTROLAR E TRA-
TAR A OBESIDADE INFANTIL.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo
com a prática no mercado local, conforme pesquisa
mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos,
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

DOUGLAS BERNARDO AZEVEDO – CNPJ:
13.099.984/0001-51. Saiu vencedora do item: 0003
- R$ 82,33. Valor global: R$ 2.469,90 (dois mil qua-
trocentos e sessenta e nove reais e noventa centa-
vos).

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – CNPJ:
11.886.312/0001-60. Saiu vencedora dos itens 0002
- R$ 113,90; 0009 - R$ 388,00; 0010 - R$ 157,33.
Valor global: R$ 12.750,30 (doze mil setecentos e
cinquenta reais e trinta centavos).

ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGOCIOS DI-
GITAIS LTDA – CNPJ: 14.323.297/0001-30. Saiu
vencedora dos itens 0001 - R$ 47,72; 0008 - R$
138,13. Valor global: R$ 3.767,30 (três mil setecen-
tos sessenta e sete reais e trinta centavos).

WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS
PARA SAUDE EIRELI – CNPJ: 24.550.559/0001-
53. Saiu vencedora dos itens 0004 - R$ 17,00; 0005
- R$ 36,50; 0006 - R$ 55,00; 0007 - R$ 45,00. R$
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).

LICITAÇÃO PREGÕES

TERMO DE ADESÃO

ANO II – N° 1072 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de setembro de 20222

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura do Contrato.

Macaíba/RN, 27 de setembro de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 2733/2022;
CONTRATO: nº 210/2022;
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DA OBRA
DE CONSTRUÇÃO DE UMA UBS - UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE PADRÃO NO MUNICÍPIO
DE MACAÍBA NO BAIRRO CAMPO DA SAN-
TA CRUZ, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
MACAÍBA.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: JOSÉ CRÉZIO LOPES FILHO;
CNPJ: 23.304.039/0001-06;
Valor: R$ 961.492,28 (novecentos e sessenta e um
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e oito
centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93;
Data da assinatura: 28 de setembro de 2022;
Vigência: A vigência do presente termo será de 240
(duzentos e quarenta) dias e iniciará com a expedi-
ção da Ordem de Serviço, podendo ser aditivado,
inclusive com a mobilização.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde
Assina pela empresa: José Crézio Lopes Filho – Só-
cio/administrador.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 8006/2022 – DATA:
08/06/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2689/2022.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) NO TRECHO
QUE INTERLIGA CAPOEIRA, PORTEIRAS E
TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos
para recursos administrativos, como preceitua as
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: POTIGUAR CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 10.791.675/0001-50,
no valor de R$ 4.189.530,78 (quatro milhões, cen-
to e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e
setenta e oito centavos).

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 8006/2022 – DATA:
08/06/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº 2689/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRU-
ÇÃO CÍVIL PARA EXECUÇÃO DA PAVIMEN-
TAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ) NO TRECHO
QUE INTERLIGA CAPOEIRA, PORTEIRAS E
TRAÍRAS NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos
para recursos administrativos, como preceitua as
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: POTIGUAR CONS-
TRUTORA LTDA - CNPJ: 10.791.675/0001-50,
no valor de R$ 4.189.530,78 (quatro milhões, cen-
to e oitenta e nove mil, quinhentos e trinta reais e
setenta e oito centavos).

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para
o fornecimento de pulseiras de identificação para o
público em atendimento na unidade de pronto aten-
dimento – upa Aluízio Alves e demais órgãos da
secretaria municipal de saúde deste município de
Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde.
Fornecedor: Jmcs Solucoes em Impressao e Comu-
nicacao Visual LTDA. CNPJ: 22.572.274/0001-98.
Valor: R$ 47.800,00 (quarenta e sete mil e oitocen-
tos).
Vigência da Ata: 22/09/2022 à 21/09/2023.
Data da assinatura: 22/09/2022.
Assina pelo Fornecedor: Jane Aparecida Laureano –
Representante Legal.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva - Secretária Municipal de Saúde.

Espaço não utilizado.

ANO II – N° 1072 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

ANO II – N° 1072 - Macaíba - RN, quarta-feira, 28 de setembro de 20224

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br